44. Similiter si senior voluerit militem suum injuste affligere, vel honorem ejus tollere, potestas debet eum inde defendere et manu tenere.

45. Et si quis a potestate fuerit reptatus, debet se in manu sua mittere, et per iudicium ipsius curie redirigere et emendare dampnum et malum atque deshonorem quod ei factum habuerit, aut expiare se debet de bausia per sacramentum, et per batalliam ad suum parem, qui de genere et de honore sit de suo valore; cum dampno et prodo quod per hoc debet habere.

Dampnum<sup>1)</sup> et produm ideo dicimus, ut tantum accipiat si vincerit quantum perderet si vinceretur.

46. Similiter sit inter magnates et eorum milites, excepto quod batallia non sit in illorum manibus facta, sed tantum in manibus fidelis ab utraque parte electi.

47. Cunctum malum quod fecerit homo ad seniore suum, vel senior ad hominem suum, sine fatigacione de directo et sine acuydamento<sup>2)</sup> debet esse ex utraque parte redirectum.

48. Omnes homines, a vicecomitibus usque ad inferiores milites eorum honorem tenentes, debent ad potestatem jurare fidelitatem et suum honorem per sacramentale scriptum, illi videlicet de quibus potestas voluerit.

49. Sacramentum sit omni tempore juratum super altare consecratum vel super sanctum evangelium; et illi qui juraverint,

<sup>1)</sup> Eine spätere Glosse; vgl. Vall's Taberner, Estudios S. 58.

<sup>2)</sup> acuy(n)dament = Fehdeansage, Friedauffage; Mcover Diccionari.

so braucht man es ihm keinesfalls zu bessern. Hat aber der Herr Schaden dabei gehabt oder Auslagen, so soll ihm das von seinem Mann ersetzt werden.

43. Ist jemand am Hofgericht vor dem Fürsten von seinem Herrn wegen Verrats feierlich verklagt worden, so muß er sich reinigen gemäß Urteil und Spruch des Hofgerichts; weigert er das, so soll ihn der Fürst dazu zwingen.

44. Entsprechend: wenn der Herr seinen Mann gegen Recht kränken oder ihm sein Land abnehmen will, so soll diesen die öffentliche Gewalt schützen und die Hand über ihn halten.

45. Ist jemand von der öffentlichen Gewalt feierlich verklagt worden, so muß er sich in ihre Gnade geben und gemäß Urteil des Hofgerichts gutmachen und bessern Schaden, Böses und Unehre, die er verübt hat, oder er muß sich reinigen vom (Vorwurf des) Verrat(s) durch Eid und durch Kampfprobe mit einem Standesgenossen, der nach Abstammung und Ansehen ihm gleichwertig ist; mit Schaden und Vorteil, der daraus erwachsen muß.

Schaden und Vorteil sagen wir deshalb, weil er als Sieger soviel erhält, wie er als Besiegter zu verlieren hätte.